

KẾ HOẠCH

Tổ chức Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu về Đảng Cộng sản Việt Nam và Đảng bộ tỉnh Bạc Liêu qua các thời kỳ”

Thực hiện Kế hoạch của Tiểu ban Tổ chức phục vụ Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII, nhiệm kỳ 2025 - 2030 về “*Tuyên truyền Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII, tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng*”. Ban Thường vụ Tỉnh đoàn xây dựng Kế hoạch tổ chức Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu về Đảng Cộng sản Việt Nam và Đảng bộ tỉnh Bạc Liêu qua các thời kỳ”, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Phát động đợt sinh hoạt chính trị trong tuổi trẻ toàn tỉnh chào mừng kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2025) và hướng tới chào mừng Đại hội Đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Bạc Liêu lần thứ XVII và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, nhiệm kỳ 2025 - 2030.

- Nhằm tuyên truyền, giáo dục, rèn luyện cho cán bộ, đoàn viên, hội viên, học sinh, sinh viên, thanh thiếu nhi có nhận thức sâu sắc hơn về truyền thống cách mạng, lịch sử vẻ vang 95 năm của Đảng Cộng sản Việt Nam và lịch sử Đảng bộ tỉnh Bạc Liêu qua các thời kỳ; khẳng định niềm tin sắt son của tổ chức Đoàn TNCS Hồ Chí Minh và thế hệ trẻ Bạc Liêu kiên định và mãi mãi đi theo con đường cách mạng của Đảng, Bác Hồ và nhân dân ta đã lựa chọn; từ đó, phát huy tốt vai trò, trách nhiệm của tuổi trẻ trong công cuộc xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa.

- Cuộc thi phải được chuẩn bị chu đáo về nội dung và hình thức tổ chức; phải được tổ chức nghiêm túc, khoa học, công khai; phát động rộng rãi trong cán bộ đoàn, đoàn viên, hội viên, thanh niên, công chức, viên chức và người dân tích cực tham gia. Ngoài ra, phải đảm bảo tính thiết thực, tiết kiệm, tránh phô trương hình thức, hiệu quả, tạo được dấu ấn sâu sắc đối với cán bộ, đoàn viên, thanh thiếu nhi và quần chúng nhân dân.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG

1. Tên gọi: Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu về Đảng Cộng sản Việt Nam và Đảng bộ tỉnh Bạc Liêu qua các thời kỳ”.

2. Nội dung thi

- Lịch sử hình thành và phát triển của Đảng Cộng sản Việt Nam, lịch sử Đảng bộ tỉnh Bạc Liêu qua các thời kỳ.

- Những thành tựu về kinh tế, chính trị, văn hóa, xã hội, an ninh, quốc phòng của đất nước và của tỉnh Bạc Liêu dưới sự lãnh đạo của Đảng.

- Những nhân vật lịch sử, những nhà lãnh đạo cách mạng Việt Nam và tỉnh Bạc Liêu có những đóng góp trong sự nghiệp cách mạng Việt Nam qua 95 năm.

- Tìm hiểu về các Nghị quyết, Chỉ thị, Kết luận của Ban Chấp hành Trung ương Đảng và Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Bạc Liêu qua các thời kỳ, công tác xây dựng Đảng hiện nay, công tác Đoàn tham gia xây dựng Đảng.

3. Đối tượng tham gia

- **Đối tượng được dự thi:** Tất cả công dân Việt Nam đang sinh sống, học tập và làm việc trên địa bàn tỉnh Bạc Liêu.

- **Đối tượng không được dự thi:** Thành viên và người thân Ban Tổ chức, Tổ thư ký – Kỹ thuật, Tổ biên soạn câu hỏi và đáp án; công chức, viên chức tham gia vào quá trình tổ chức Cuộc thi.

III. HÌNH THỨC, TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN, THỜI GIAN THI

1 Hình thức thi

- Cuộc thi được tổ chức dưới hình thức trắc nghiệm trực tuyến trên phần mềm do Ban Tổ chức cung cấp.

- Thí sinh tham gia trả lời các câu hỏi trắc nghiệm trên thiết bị điện tử có kết nối mạng Internet bằng việc đăng nhập vào địa chỉ do Ban Tổ chức Cuộc thi cung cấp, trả lời Bộ câu hỏi ngẫu nhiên. Chi tiết về cách thức tham gia dự thi thực hiện theo hướng dẫn tại Thẻ lệ cuộc thi.

2. Tiến độ thực hiện

- Ban hành quyết định thành lập Ban Tổ chức, Tổ Thư ký - Kỹ thuật, Tổ Biên soạn câu hỏi - đáp án Cuộc thi và Thông báo phân công nhiệm vụ Ban Tổ chức Cuộc thi: Chậm nhất ngày **19/11/2024**.

- Hoàn thành việc Biên soạn câu hỏi - đáp án Cuộc thi: Chậm nhất đến hết ngày **30/11/2024**.

- Họp Ban Tổ chức, Tổ Thư ký - Kỹ thuật Cuộc thi báo cáo công tác chuẩn bị và thống nhất một số nội dung trước khi Cuộc thi diễn ra: Chậm nhất ngày **01/12/2024**.

- Ban hành Thẻ lệ và văn bản phát động, phân bổ số lượng thí sinh tham gia đối với các đơn vị Đoàn trực thuộc: Chậm nhất ngày **01/12/2024**.

- Lễ phát động Cuộc thi: Dự kiến ngày **06/12/2024**.

- Lễ Tổng kết và trao giải Cuộc thi: Dự kiến ngày **15/01/2025**.

3. Thời gian: Dự kiến Bắt đầu từ ngày **06/12/2024** đến ngày **06/01/2025**.

IV. GIẢI THƯỞNG CUỘC THI

1. Cơ cấu giải thưởng

- Giải cá nhân 13 giải gồm: 01 giải nhất; 02 giải nhì; 03 giải ba và 07 giải khuyến khích.

- Giải tập thể 03 giải gồm: 01 giải nhất; 01 giải nhì và 01 giải ba.

2. Giá trị các giải thưởng

- Giải cá nhân:

+ Giải nhất: Gồm Giấy chứng nhận và tiền thưởng trị giá 5.000.000 đồng;

+ Giải nhì: Gồm Giấy chứng nhận và tiền thưởng trị giá 3.000.000 đồng;

+ Giải ba: Gồm Giấy chứng nhận và tiền thưởng trị giá 2.000.000 đồng;

+ Giải khuyến khích: Gồm Giấy chứng nhận và tiền thưởng trị giá 1.000.000 đồng.

- Giải tập thể:

+ Giải nhất: Gồm Giấy chứng nhận và tiền thưởng 5.000.000 đồng;

+ Giải nhì: Gồm Giấy chứng nhận và tiền thưởng 4.000.000 đồng;

+ Giải ba: Gồm Giấy chứng nhận và tiền thưởng 3.000.000 đồng.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tỉnh đoàn

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức Cuộc thi “Tìm hiểu về Đảng cộng sản Việt Nam và Đảng bộ tỉnh Bạc Liêu qua các thời kỳ” và triển khai đến các Huyện, Thị, Thành đoàn và các Đoàn trực thuộc Tỉnh đoàn.

- Giao Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn là bộ phận thường trực chịu trách nhiệm tham mưu nội dung, hình thức tổ chức, thành lập Ban Tổ chức, Tổ Thư ký - Kỹ thuật, Tổ Biên soạn câu hỏi - đáp án và các điều kiện cần thiết tổ chức Cuộc thi (*cơ sở vật chất; lập dự trù, tham mưu xin kinh phí tổ chức và thanh quyết toán...*). Đồng thời, theo dõi, đôn đốc các đơn vị trực thuộc triển khai, phát động cho cán bộ đoàn, đoàn viên, hội viên, thanh niên, công chức, viên chức và người dân tham gia và kịp thời báo cáo kết quả về Ban Tổ chức cuộc thi đúng tiến độ, thời gian quy định.

2. Các Huyện, Thị, Thành Đoàn và Đoàn trực thuộc

Trên cơ sở kế hoạch của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn, các Huyện, Thị, Thành đoàn và các Đoàn trực thuộc nghiêm túc triển khai, phát động cho cán bộ đoàn, đoàn viên, hội viên, thanh niên, công chức, viên chức và người dân tại địa phương, đơn vị tích cực tham gia cuộc thi.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu về Đảng Cộng sản Việt Nam và Đảng bộ tỉnh Bạc Liêu qua các thời kỳ” của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn. Đề nghị các Huyện, Thị, Thành đoàn và các Đoàn trực thuộc nghiêm túc triển khai thực hiện.

Mọi khó khăn vướng mắc báo cáo về Ban Thường vụ Tỉnh đoàn thông qua Ban Tuyên giáo hoặc trực tiếp liên hệ đồng chí Trần Duy Linh - UV.BCH,

Trưởng Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn (SĐT: 0886.664.866) để có hướng xử lý kịp thời.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Văn phòng Tỉnh ủy;
- Ban Thường vụ Tỉnh đoàn;
- Các Huyện, Thị, Thành đoàn và các Đoàn trực thuộc;
- Lưu VT, BTG.

TM. BAN THƯỜNG VỤ
BỊ THƯ

Phạm Tuấn Tài